Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,
Profissional e Tecnológica / Sinasefe Seção Sindical de Sergipe

OFÍCIO  nº 01/2023

Aracaju/SE, 04 de janeiro de 2023

Prezada Reitora do IFS,

O Sinasefe Sergipe vem, por meio deste ofício, consultar a Vossa Magnificência a
respeito dos fatores que ocasionaram o atraso do pagamento dos salários das/os servidoras/es
do IFS que recebem seus proventos pelo Banco da Caixa Econômica Federal.

Desde segunda-feira (02/01/2023) que estamos recebendo reclamações das/os
filiadas/os ao Sinasefe Sergipe, servidoras/es do IFS, que até a presente data não receberam
seus salários e, em razão disso, as contas em débitos automáticos já foram descontadas do
cheque especial (a exemplo dos planos de saúde e odontológicos), resultando em cobranças
de juros, e muitas outras contas estão em atraso e necessidades cotidianas comprometidas.

Dessa forma, precisamos de informações acerca da problemática que causou essa série
de transtornos e quais medidas estão sendo adotadas para a regularização urgente do
pagamento dos salários em atraso.

Agradecemos a atenção dispensada!

Respeitosamente,

Diretoria Executiva do Sinasefe Sergipe

____________________________                        __________________________

Ana Paula Leite Nascimento José Correia Neto
Coordenadora Geral                                               Coordenador Geral

Gestão - Atento e Forte: Coragem e Resistência
Biênio 2022-2024

Avenida Alan Kardec, nº 38, Bairro Getúlio Vargas, Aracaju-Se
CNPJ: 03.658.820/0036-93

Tel.: (79) 3085-3046 E-mail: sinasefese@gmail.com
www.sinasefesergipe.com.br

mailto:sinasefese@gmail.com
http://www.sinasefesergipe.com.br/